Sembra che i figliuoli di Ugolino non godessero a lungo il
feudo di Guardiagrele dopo la conferma del 1424, poiché nel
36 re Alfonso ne infeudava, come di bene demaniale, il suo fe-
dele Marino di Alagno: In anno 1456 rex Alphonsus, asseren-
do li servitii grandi fattili per lo magnifico et dilecto came-
riero suo Marino de Alaneo dalla sua fanciullezza utiliter et
devote, volendo mostrarli alcun segno di gratitudine, dona al
detto Marino pro se et suis haeredibus et successoribus ex suo
corpore legitime descendentibus, inter alia, la sua terra de-
maniale et de antiquo suo demanio existenlem de Guardia
Grele della provincia di Abbruzzo cilra, cum suis hominibus
vassallisque, banco justitiae, gabellis, dohanis, fundicis, baju-
lationibus et omnibus aliis ad terram ipsam spectantibus et
pertinentibus, ac spectare et pertinere debentibus, in feudum,
Juxla usum et consueludinem regni ac generalis et humanac

11
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regiae sanclionis edictum de feudorum successionibus in favo-
rem comitum et baronum regni, a lempore adventus clarae
memoriae domini regis Caroli secundi pro abstulendo et
separando lerram ipsam @ demanio praedicto i. Nel 1465
incontriamo Guardiagrele di nuovo ricaduta al regio dema-
nio per concessione di Ferdinande I 3; nel 1505 Gonsalvo di
Cordova vendeva a quella universild, in nome del re catlo-
lico, la ottava parte del feudo, atteso la restante era sua3, dalle
quali parole dee ricavarsi che ghi abitanti si andassero per de-
nari emancipando dall’ importuno dominio feudale ; nel 13521
‘Carlo V. faceva offrir¢ Guardiagrele in cambio d’lsernia, la cui
investitura era'stata illegale, a Guglielmo di Croy marchese di
Arscot, che sembra non I'accellasse, o breve tempo la con-
scrvasse, se poco slante il feudo fu tutto venduto al comune *.
~ Tali furono le precipue vicende della terra di Guardiagre-
le, nobilitata quanto le piu illustri cita del regno per la zecca
che vi tennero aperta i due figliuoli di Carlo di Durazzo, Ladi-
slao e meanna seconda.

1 R. Archivio di Napoll. Repert. Aprutii ciira et witra, T.1, pag. 40
a lergo.

2 Giustiniani, Dizionario geografico e ragmnalo del regno delle Due
Sicilie, art. Guardiagrele. — Ifepert Aprutiiy ). c,

3 Repert. Aprulii, 1. e.

4 Repert. Aprutii, 1. c. — Per la parte che presero gli abitanti di Guar-
diagrele nei moti di Abruzzo del 1647, vedasi il Ravizza, o. c., 111, 91.
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VIIL
MANOPELLO.

—ER S O

: La storia di Manopello ¢ si intimamente collegata a quella
di Guardiagrele, che, ove I’ ordine alfabetico per me adottalo
non mi avesse conceduto di far succedere a questa quella zec-
ca, avrei dovuto appigliarmi al partito di riunirle .ambedue in
un solo capilelo, non si potendo I’ una dall’ altra peravven-
tura disgiungere, -